
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 12 del 18/01/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 11 del 17/01/2024
PROPOSTA N. 31 del 17/01/2024

OGGETTO: LAVORI  DI:  “ADEGUAMENTO  SISMICO,  ABBATTIMENTO  BARRIERE
ARCHITETTONICHE  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  CAMPO
SPORTIVO  COMUNALE”  CUP  :  D48H20000430002  CIG:  9806314A4E.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

OGGETTO:  LAVORI  DI:  “ADEGUAMENTO  SISMICO,  ABBATTIMENTO  BARRIERE
ARCHITETTONICHE  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  CAMPO
SPORTIVO  COMUNALE”  CUP  :  D48H20000430002  CIG:  9806314A4E.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste:
✔ la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

✔ la delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025;

✔ la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del 
bilancio 2022;

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo
n. 267/2000;

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni;

Dato atto che ci si trova in esercizio provvisorio sino ad esecutività del bilancio esercizio 2024; 

Premesso che con contratto n.499 di REP del 13.07.2023 è stato affidato alla ditta EDILFIORE di Salce
Paola  con  sede  in  Scafa  (Pe)  in  C.da  Decontra  n.2  Codice  fiscale  SCLPLA85D42G878K  -  P.IVA
023322380688  l’appalto  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  “Adeguamento  sismico,  abbattimento  barriere
architettoniche ed efficientamento energetico del campo sportivo comunale” per l’importo di € 111.419,86
oltre € 1.157,01 per oneri della sicurezza per l’importo di € 112.576,87 oltre iva 10% pari a € 123.834,56;

Dato atto che:

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 12 del 18/01/2024 - Pag. 1 di 4



-  con  nota  acquisita  al  protocollo  del  Comune  in  data  27.12.2023  al  n.  13019  la  società
EDILFIORE di  Salce Paola ha richiesto ai  sensi  dell'art.119 del  D.Lgs n.36/2023  .nel  testo in
vigore l'autorizzazione al subappalto per la lavorazione relativa al “Efficientamento energetico” del
Campo sportivo sportivo comunale e per un importo di € 41.500,00 al netto di iva e comprensivo
degli oneri per la sicurezza alla ditta NI.R TECHNOLOGICAL SYSTEMS DI RULLI NICOLA
con sede in C.so I° Maggio, 45/A C.F. RLLNCL76D12G482M e P.IVA 02046080681 allegando la
seguente documentazione:

- contratto di subappalto;
- Dichiarazione ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari;
- dichiarazione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016;
- dichiarazione relativa all'art.67 del D.Lgs 159/2011;

- con  nota  acquisita  al  protocollo  del  Comune  in  data  11.01.2024  al  n.  504  la  società  NI.R
TECHNOLOGICAL SYSTEMS DI  RULLI  NICOLA con sede  in  C.so  I°  Maggio,  45/A C.F.
RLLNCL76D12G482M e P.IVA 02046080681 ha trasmesso la seguente documentazione:
- visura camerale
- DURC con validità al 04/05/2024;

-
Tenuto conto che l’importo del contratto di subappalto è conforme alle vigenti disposizioni dell’art.119 del
D.Lgs. n.36/2023;

Acquisito il DURC on line della ditta NI.R TECHNOLOGICAL SYSTEMS DI RULLI NICOLA, richiesta
d’ufficio con scadenza validità al 04/05/2024 (Prot. INAIL_41926438);

Ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come
subappalatarice  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale  e  di  capacità  professionale,
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n.
36/2023;

Ritenuto  di poter autorizzare la richiesta di subappalto alla ditta società EDILFIORE di Salce Paola a
favore della ditta NI.R TECHNOLOGICAL SYSTEMS DI RULLI NICOLA per la lavorazione sopra
indicata e per un importo di € 41.500,00  al netto di IVA e comprensivo della sicurezza;

Visti:
 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
 - il d.lgs.n.50/2016;
 - il d.Lgs. n. 36/2023;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
 - il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
 - la Legge del 11 settembre 2020 la n.120 e ss.mm.ii.;
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale di contabilità;
 - il regolamento comunale sui controlli interni;
 - lo Statuto comunale;
 - il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  visto  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 12 del 18/01/2024 - Pag. 2 di 4



per quanto sopra esposto,

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante della presente determina, anche se non materialmente 
ritrascritte;

2. di autorizzare la richiesta di subappalto trasmessa dalla ditta EDILFIORE di Salce Paola con sede in
Scafa (Pe) in C.da Decontra n.2 Codice fiscale SCLPLA85D42G878K - P.IVA 023322380688 alla
società ditta NI.R TECHNOLOGICAL SYSTEMS DI RULLI NICOLA con sede a Scafa (Pe) in
C.so  I  Maggio  n.  45/A  C.F.  RLLNCL76D12G482M  e  P.IVA  02046080681  per  la  lavorazione
relativa all’Efficientamento energetico del campo sportivo comunale”;

3. di  dare  atto  che  il  pagamento  del  subappaltatore  verrà  effettuato  direttamente  dalla  Ditta
aggiudicataria dei lavori EDILFIORE di Salce Paola, utilizzando parte delle somme già impegnate
con la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 91 del 08.05.2023;

4. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art.  105 del D.Lgs. n.
50/2016  s.m,  e  i.  e  che  l’appaltatore  e,  per  suo  tramite,  l’impresa  subappaltatrice  dovranno
trasmettere a questa amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta
denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici nonché copia del piano delle misure
per la sicurezza fisica dei lavoratori.

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  ulteriore  impegno  di  spesa  per
L’Amministrazione Comunale;

6. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è il Geom.
Luigi Buccella;

7. di dare atto che:
✔  il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;

✔ il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art.
27 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 31 del 17/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
17/01/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 12 del 18/01/2024 - Pag. 3 di 4



Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 31 del 17/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 18/01/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 28
Il 19/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 12 del 18/01/2024 con oggetto:
LAVORI DI: “ADEGUAMENTO SISMICO, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE
ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE”  CUP  :
D48H20000430002 CIG: 9806314A4E. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 19/01/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 12 del 18/01/2024 - Pag. 4 di 4


